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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá reformním procesem Pražského jara a dále debatou o českém

údělu, která hodnotí a posuzuje samotný průběh a důvody neúspěchu tohoto procesu

v kontextu dějinnosti českého národa. Na začátku práce jsou shrnuty faktory, které přispěly

k porážce Pražského jara. Na toto shrnutí pak dále navazuje rozbor samotné debaty o českém

údělu, kde jsou analyzované jednotlivé dobové texty. Další kapitola bakalářské práce se

zabývá přesahy debaty o českém údělu do dnešní doby. Kapitola sleduje postoje jednotlivých

přispěvatelů k této debatě a problematice Pražského jara, jenž byla znovu otištěna v

Literárních novinách v letech 2007 – 2008 šéfredaktorem Literárních novin Jakubem

Patočkou. Kapitola dále zpracovává a analyzuje texty, které v reformním procesu Pražského

jara spatřují možnou dějinnou alternativu k současnému modernímu paradigmatu. Bakalářská

práce si dává za cíl určit hlavní faktory vedoucí k porážce Pražského jara a dále určit, zdali je

Pražské jaro spravedlivě opomíjeným úsekem v českých národních dějinách či inspirativním

momentem, který přináší mnohé odpovědi na řešení krize současného moderního

paradigmatu.

Abstract

Main subject of this bachelor’s thesis is a discussion about the Czech deal in the context of

Prague spring 1968. This discussion took place on the pages of newspapers and magazines in

the 1968 - 1969. In the first chapter of this thesis, the main factors which resulted in the loss

of the reform process of Prague spring are analyzed. In the second chapter, the discussion

about Czech deal is being analyzed, the original texts are being compared and the main

arguments of main authors of these documents are explained. The third chapter takes into

account the overlap of the original discussion about Czech deal nowadays and investigates

whether some moments of the Prague spring could provide solutions for the modern society

problems.
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Úvod – Kontext tématu:

V roce 1968 v Československu probíhal reformní proces zvaný Pražské jaro. Jednalo se o

proces, kdy veřejnost skrze ústa intelektuálů, především spisovatelů, artikulovala své

požadavky, které měly vést k uvolnění režimu. Tento reformní proces byl však v očích

„spojenců“ nežádoucí, proto pod záminkou zabránění kontrarevoluci obsadila vojska

Varšavské smlouvy v noci z 20. na 21. srpna 1968 Československo. Tato okupace a následné

události poté zhatily reformní proces a nastolily v ČSSR proces normalizace - narovnání

poměrů.

Na události Pražského jara, především pak na posrpnové události reaguje ve své stati:

Český Úděl, spisovatel Milan Kundera. Kundera ve své stati heroizuje český národ a chválí

ho za kvality, které prokázal v průběhu roku 1968. Na tuto stať však kriticky reaguje Václav

Havel, který upozorňuje na Kunderův idealizovaný pohled na rok 1968 a staví se ke

Kunderovým myšlenkám zcela kriticky a realisticky. Kunderova stať a následná Havlova

reakce odstartovaly diskuzi o českém údělu, do které se zapojili i další autoři. Tato diskuze se

odehrávala mezi lety 1968-1970.

Výzkumný problém:

Problém, který si dává bakalářská práce za cíl řešit, se odvíjí od diskuze, kterou zažehla

Kunderova stať - Český úděl, publikovaná ve Vánočním čísle Listů (č. 7-8/1968). Kundera

v této své polemice hájí český národ a oslavuje ho za kvality, jenž prokázal v průběhu

Pražského jara, především pak ale v posrpnových událostech. Kundera národ chválí za to, že i

jakožto národ malý, obstál proti světovým velmocem, že se opět dokázal sjednotit a

prosazoval myšlenky, které mohly obohatit celý svět (myšlenka demokratického socialismu).

Kvůli zásahu sobeckých mocností však tento reformní proces neuspěl.

Václav Havel však tuto Kunderovu glorifikaci národa zkritizoval (esej Český úděl?, Tvář,

č.2/1968). Vytkl jí přehnaný idealismus a předstíraný kriticismus. Havel poukazoval na fakt,

že proces Pražského jara neztroskotal jen kvůli zásahu velmocí, ale i národ samotný nebyl

schopen tento reformní proces úspěšně uskutečnit. Dále Kunderovu stať kritizuje za přílišné

lpění na historii. Havel požaduje větší aktivitu veřejnosti při řešení současných problémů. Do

značné míry odsuzuje fatalizmus českých dějin (kdy i přes velké myšlenky, není Čechům

dopřáno je uskutečnit, právě kvůli zaslepenosti či sobeckosti okolního světa).

V bakalářské práci budou tyto dvě eseje do hloubky rozebrány – budou zdůrazněny jejich

silné a slabé stránky. Práce si klade za cíl oba texty, potažmo jejich stěžejní myšlenky, zasadit

do kontextu českého národního vnímání, respektive české politické kultury.

Metodologie práce:

Bakalářská práce bude rozdělena do několika navazujících celků. V úvodu práce budou

vytyčeny cíle práce a výzkumné teze.

Další část se bude zabývat samotným Pražským jarem. V této části budou analyzovány

důvody, jenž vedly k neúspěšným reformním procesům Pražského jara. Tato část bude

jednotlivě rozpracovávat:

1) Úlohu KSČ v procesu Pražského jara (krize uvnitř strany),

2) Postavení společnosti v reformním procesu (vznášení požadavků vůči vládnoucí

garnituře),

3) Situaci ve Východním bloku (názory a pohnutky jednotlivých národů a států

Východního bloku na události Pražského jara).

Tato část bakalářské práce bude z velké části vycházet z knih: Pithart.„Osmašedesátý“ a z

Kural, Pauer, Valenta, Moravec a spol. „Československoroku 1968“.

Hlavní část bakalářské práce se bude soustředit na analýzu stati Milana Kundery: Český

Úděl a na analýzu eseje Václava Havla: Český úděl?. Tato analýza poslouží k následnému

vyvození paradigmatu či teorii o formování české národní identity.

V závěru budou shrnuty výsledky práce. A odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky.

Obsah práce:

1) Úvod – charakteristika problematiky, metodologie práce (cíle práce, výzkumné

teze), rozbor literatury

2) Pražské jaro

a. Krize v KSČ

b. Úloha společnosti v reformním procesu

c. Potlačení kontrarevoluce vojsky Varšavské smlouvy

3) Diskuze o českém údělu

a. Rozbor stati Milana Kundery – Český úděl

b. Rozbor stati Václava Havla – Český úděl?

c. Osudovost českých dějin (neexistence funkční politické kultury)

4) Závěr práce – výsledky práce, verifikace či falzifikace výzkumných tezí

Očekávané výsledky práce:

Bakalářská práce si klade za cíl verifikovat či falsifikovat tyto 2 základní teze:

1) Kunderův idealistický přístup popírá „malost“ a politickou nevyspělost českého národa

a zvyšuje integritu a sounáležitost národa.

2) Havlův kriticko-realistický přístup apeluje na odpovědnost národa vůči vlastní historii

– odmítá cizí odpovědnost za křivdy, které národ cítí, což v důsledku u politicky

mladého národa narušuje národní integritu.

Diskuze o českém údělu se rozpoutala po reformním procesu Pražského jara, který však

skončil neúspěchem. Z pohledu Milana Kundery lze vyvodit, že český národ je předurčen

k podobným neúspěchům, kdy hloubka jeho myšlenek předežene ostatní světové národy a tím

pádem je odsouzena k neúspěchu. Tento fatalismus českých proher lze dokázat například na

pokusu o nápravu křesťanství a následnými husitskými válkami, dále pak na mnichovské

zradě z roku 1938 či právě na okupaci ČSSR armádami zemí Varšavské smlouvy.

Práce by tedy v důsledku měla poskytnout sondu do „duše“ českého národa a osvětlit,

jakými principy se český národ řídí v dobách národní, politické či společenské krize. Z takto

sebraných dat se pak práce pokusí popsat paradigma, které je charakteristické pro české

politicko-nacionální myšlení, potažmo pro českou národní identitu a integritu národa.
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Úvod

Pražské jaro je důležitým mezníkem v českých dějinách. Tento reformní proces měl za cíl

proměnit dogmatický socialismus sovětského typu do demokratického socialismu –

„socialismu s lidskou tváří“. Pražské jaro kvůli nepříznivým podmínkám nebylo schopno

dosáhnout svých ambicí a po zásahu vojsk Varšavské smlouvy v noci z 20. na 21. srpna 1968,

která intervenovala pod záminkou potlačení údajné kontrarevoluce, docházelo přes zpomalení

reformního procesu Pražského jara až k etablování následného období normalizace.

O významu a úloze reformního procesu Pražského jara se v roce 1969 rozpoutala diskuse


[…]


novinách tištěny příspěvky nejrůznějších českých autorů a přispěvatelů diskuse. Tato

znovuobnovená – znovuobjevená diskuse si kladla za cíl rozpoutat celospolečenskou debatu,

která by řešila situaci několika posledních desetiletí, právě ve vztahu k původní debatě o

českém údělu, potažmo k samotnému reformnímu procesu Pražského jara. Snaha o

znovunastartování celospolečenské debaty se v řadách široké české veřejnosti nesetkala s

úspěchem. Antonín J. Liehm ve své úvaze Mlčeti zlato, shodou okolností v posledním

příspěvku nové debaty v Literárních novinách z roku 2008, kritizuje českou společnost, za

způsob, jakým oslyšela výzvu šéfredaktora Jakuba Patočky, iniciátora celoročního

příspěvkového cyklu Literárních novin.

Třetí kapitola bakalářská práce sledovala reformní proces Pražského jara jako možnou

dějinnou alternativu k současnému sociálně-politickému paradigmatu, s přihlédnutím

k názorům účastníků první (1969) či druhé (2008) debaty o českém údělu.

Český filosof a současně účastník první debaty o českém údělu Karel Kosík (Váha slov),

zastával názor, že reformní proces Pražského jara byl určitou dějinnou alternativou

současnému modernímu paradigmatu. Respektive že politicko-sociální rámec, který se

v tomto reformním procesu formoval, by mohl směle nahradit současný politicko-sociální

rámec. Kosík usuzoval, že Pražské jaro muselo být v době svého formování potlačeno,

protože bylo v silném rozporu s tehdejším velícím paradigmatem východního bloku –

reálným socialismem. V dnešní době je podle Kosíka proces Pražského jara marginalizován a

zapomínán, právě protože je také v rozporu se současným politicko-sociálním rámcem. V této

souvislosti by za úvahu stálo posoudit, jaký postoj k problematice Pražského jara zaujímají

autoři monografií ze západních demokracií, popřípadě zda-li nějaké monografie, zaobírající se

touto tématikou, existují. Nicméně Karel Kosík věřil v dějinnost Pražského jara – v jeho

ambici inspirovat nové politicko-sociální paradigma.

Současní čeští autoři také promlouvají o krizi současného paradigmatu – o nadvládě trhu,

který kromě sféry ekonomické formuje politickou i sociální sféru ke svému prospěchu. Z této

dominance trhu, pak podle novináře Matěje Stropnického pramení současná duchovní krize.

Stropnický, dále pak i Jan Černý, který též hovoří o zhoubné dominanci sféry ekonomické

nad ostatními politicko-sociálními sférami, spatřují v reformním procesu Pražského jara také
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určité zárodky dějinné alternativy, a možnou inspiraci pro řešení současných problémů,

například v demokratizaci kapitalistického paradigmatu.

Summary

In the first charter of this bachelors thesis, the main factors, which led to the defeat of

Prague spring in 1968 were analyzed. The unfavorable international situation, negative

attitude of the countries, which were part of the Soviet bloc, rapid course of events and

excessive escalation of public (journalists and publicists) demands for reforms, incoherence

among Czech and Slovakian communist leaders on the top of Czech and Slovakia communists

party and public resignation on the political issues after August 1968 – these main factors

contributed on the defeat of Prague spring in 1968.

Resignation of Czechoslovakian public on political issues after August 1968 inspired

Czech writer Milan Kundera to react on the actual situation in the Czechoslovakian society

with his article Czech deal. This article ignited the discussion about Czech deal, which was

analyzed in the second chapter of this bachelors thesis. Milan Kundera in his article Czech

Deal postulated theories about regained greatness of the Czech nation, which once again faced

an unjust fate, when the world did not unterstand, what the Czechs were trying to establish.

Václav Havel critically reacted to Kunderas article saying that Kundera and his theories are

passing the guilt about defeating the reform process on others, when there is time to admit our

own - Czech misconducts in the reform process, which led into its loss. Czech philosopher

Karel Kosík criticized Havel for his offensive critics of Kunderas article. Also Kundera

responded to Havels critics in the article Radicalism and exibicionism. In this arcticle

Kundera convicted Havel in his partiality towards the reform process of Prague spring.

Střítecký responded on Kunderas offensive artice instead of Havel. Střítecký criticized

Kundera for his biased attitude and he also criticized other communist leaders for myth

building instead of responsible acting. Last article, which participated in the original

discussion about the Czech deal was Novýs Metacritics of crisis. Nový offensively responded

to Stříteckýs article blaming him for many simplifications about myth building of the pro-

reform communists.

Jakub Patočka the editor of Literární noviny tried to continue in original discussion from

1968, when he restored the discussion on pages of Literární noviny in 2007 – 2008. He was

aiming to ignite public discussion about the problematics of Prague spring and original

discussion about czech deal. All the year the restored discussion was held on the pages of
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Literární noviny, but none wide public discussion about the main topics of the restored

discussion was ignited.

The third chapter of the bachelor thesis followed the Prague spring reform process, as a

possible historical alternative to the modern paradigm, taking into account the views of the

participants of the original (1969) and restored (2008) discussions about czech deal.

Karel Kosík, Czech philosopher and participant of the original discussion as well, was of

the opinion, that Prague spring was socio-politological alternative to current paradigm. Kosík

also inferred that Prague spring had to be deafeated because of many contradictions between

its thoughts and reforms and the leading paradigm of Soviet bloc, which Czechoslovakia was

part of. Nowadays the reform process of Prague spring is marginalized according to Kosík,

because of contradictions between thoughts of Prague spring itself and current modern

paradigm.

Kosíks thoughts are followed by some participants of the restored discussion about Czech

deal (2008), for example by Jan Černý and Matěj Stropnický. These authors are reffering to

current crisis of modern paradigm – to leading role of the market, which defines all other

spheres of living. They also consider the main thoughts of Prague spring as possible

inspiration for solving current crisis.
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