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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
Odpovídá

schválený
m tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení
je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovíd
á

schválený
m tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura

práce

*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení

známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Z formálně-jazykového hlediska je práci třeba hodnotit převážně pozitivně. Text
působí velmi sevřeným a čtivým dojmem, autorovi zjevně nedělá problém formulovat
své myšlenky. Dojem kazí jen opakované chyby v interpunkci.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení

známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná práce analyzuje tzv. "Debatu o českém údělu" z let 1968-69 věnovanou
dějinnému významu Pražského jara. Tehdejší debatu zahájila názorová výměna mezi
M. Kunderou a V. Havlem. Postupně se do ni ovšem zapojili i další významní
intelektuálové (K. Kosík, J. Střítecký, L. Nový). Auotr se kromě původní debaty
věnuje i jejím nedávným ohlasům publikovaným v Literárních novinách v letech
2007-8. Cílem práce je kromě analýzy textů jejích hlavních protagonistů i zhodnocení
dějinného významu Pražského jara, respektive Kunderova a Havlova pohledu na něj,
z dnešního hlediska. Tyto cíle však práce naplňuje jen z části. Ze závěru práce není
jasné, na kterou stranu debaty o historickém významu Pražského jara se autor
přiklání. Je také trochu škoda, že autor promeškal příležitost srovnat Havlovu pozici
v jeho debatě s Kunderou, kde Havel Pražské jaro interpretuje jako pokus o
"normalizaci" nenormálních poměrů, s jeho pozdější kritikou současného modelu
zastupitelské demokracie, respektive konzumní společnosti.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT
5.1 Jaký dějinný význam mělo podle vás Pražské jaro? Jinak řečeno, ke kterému

z hlavních protagonistů původní Debaty o českém údělu se přikláníte?
5.2 Jaký význam má Debata o českém údělu z dnešního hlediska?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dob ře

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře až výborně v závislosti na
hodnocení vedoucího práce a výkonu diplomanta při vlastní obhajobě.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 8. 6. 2014 Podpis: